

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh niên, sinh viên năm học 2022 - 2023; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023, cụ thể như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH

- Tạo sân chơi cho học sinh, sinh viên Thủ đô rèn luyện, nâng cao năng lực ngoại ngữ, góp phần thúc đẩy khả năng hội nhập quốc tế.
- Tạo môi trường để học sinh, sinh viên Thủ đô giao lưu, chia sẻ, phát huy thế mạnh bản thân về ngoại ngữ; giúp Nhà trường, hệ thống tổ chức Đoàn - Hội đánh giá đúng năng lực ngoại ngữ của học sinh, sinh viên theo chuẩn đầu ra quốc tế.

#### 2. YÊU CẦU

- Cuộc thi cần được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp về thời gian, điều kiện học tập của học sinh, sinh viên.
- Các tổ chức Đoàn - Hội trực thuộc, học sinh, sinh viên Thủ đô tích cực tham gia dự thi; công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, tạo hiệu ứng lan toả mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm của giới trẻ, của xã hội về việc phát triển, nâng cao năng lực ngoại ngữ trong xu thế công dân toàn cầu.

#### 3. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

##### 3.1. Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 6/2023

3.2. Đối tượng tham dự: là công dân có Quốc tịch Việt Nam, đang là học sinh học tập tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên; sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội.

#### 4. CÁCH THỨC, HÌNH THỨC DỰ THI

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi và sử dụng một tài khoản duy nhất. Tài khoản hợp lệ là tài khoản đăng ký chính xác, cụ thể các thông tin cá nhân xác thực với thí sinh tham dự.

- Cuộc thi được chia làm 03 vòng thi, cụ thể:

##### 4.1 Vòng Sơ loại (dưới hình thức trực tuyến):

- Thí sinh đăng ký dự thi từ 10h00 ngày 22/4/2023 đến 17h00 ngày 07/5/2023 tại trang website: [www.tainanganhnguthudo.com](http://www.tainanganhnguthudo.com)

- Thí sinh đăng ký tài khoản theo hướng dẫn và tham gia làm bài thi trực tuyến trong vòng 60 phút với tổng điểm tối đa là 100 điểm; chia làm 2 phần: Phần trắc nghiệm với 70 câu tương ứng với 70 điểm và Phần đọc hiểu với 6 câu tương ứng với 30 điểm.

- Mỗi tài khoản được dự thi tối đa 03 lần.

- Danh sách dự thi và kết quả thi vòng Sơ loại sẽ có trên website của Cuộc thi.

- Kết thúc vòng sơ loại, BTC sẽ lựa chọn 300 thí sinh có điểm cao nhất, từ trên xuống dưới ở mỗi bảng thi để tham dự Vòng Bán kết.

#### **4.2 Vòng Bán kết (dưới hình thức trực tiếp)**

- Các thí sinh thi trực tiếp với 3 kỹ năng: Nghe (40 phút); Đọc (60 phút); Viết (60 phút). Tổng thời gian làm bài là 160 phút.

- Thời gian thi (dự kiến): Ngày 13-14/5/2023 (sẽ có thông báo cụ thể sau)

- Địa điểm thi (dự kiến): Trung tâm Ngoại ngữ ICE IELTS (Số 20 Đặng Thùy Trâm, Cầu Giấy, Hà Nội)

- Danh sách dự thi và kết quả thi vòng Bán kết sẽ có trên website của Cuộc thi.

- Kết thúc vòng Bán kết, BTC sẽ lựa chọn 25 thí sinh có điểm cao nhất, từ trên xuống dưới ở mỗi bảng thi để tham dự Vòng Chung kết.

#### **4.3 Vòng Chung kết (dưới hình thức trực tiếp)**

- Thời gian thi (dự kiến): Đầu tháng 6/2023

- Địa điểm thi (dự kiến): Trường Đại học Mỏ - Địa chất (18 Phố Viên, Bắc Từ Liêm, Hà Nội)

- Vòng Chung kết sẽ diễn ra các phần thi Đồng đội và Cá nhân; Các thí sinh lọt vào Vòng Chung kết sẽ được tham gia Chương trình Mentoring (Cố vấn) chuyên sâu về Tiếng Anh (Chi tiết trong Thể lệ Cuộc thi)

**5. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (dành cho cả 2 Bảng thi theo Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm Kế hoạch)**

##### **5.1 Giải thưởng Vòng sơ loại**

**a) Giải cá nhân:** Mỗi thí sinh tham dự vòng sơ loại đạt mức 60 điểm trở lên được tặng học bổng trị giá 3.000.000 VNĐ của Hệ thống Anh ngữ ICE IELTS

**b) Giải tập thể trường có nhiều thí sinh đăng ký thi:** Giải thưởng cho các Trường THPT, ĐH, CĐ và HV tại mỗi bảng có tối đa 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba dành cho các trường có nhiều thí sinh đăng ký dự thi sơ loại. Mỗi giải Nhất, giải Nhì, giải Ba được trao phần thưởng tương ứng 03 triệu đồng, 02 triệu đồng, 01 triệu đồng và Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội;

**c) Giải tập thể trường có nhiều thí sinh vào vòng bán kết:** Giải thưởng cho các Trường THPT, ĐH, CĐ và HV tại mỗi bảng có tối đa 01 giải Nhất,

01 giải Nhì, 01 giải Ba dành cho các trường có nhiều thí sinh được vào vòng bán kết. Mỗi giải Nhất, giải Nhì, giải Ba được trao phần thưởng tương ứng 03 triệu đồng, 02 triệu đồng, 01 triệu đồng và Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội;

### **5.2 Giải thưởng Vòng bán kết**

Top 600 thí sinh vượt qua vòng sơ loại, mỗi thí sinh được tặng học bổng trị giá 5.000.000 VNĐ của Hệ thống Anh ngữ ICE IELTS.

### **5.3 Giải thưởng Vòng chung kết**

#### **a) Giải đồng đội:**

- Mỗi bảng có tối đa 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải khuyến khích và phần thưởng tương ứng học bổng trị giá 35.000.000 VNĐ, 25.000.000 VNĐ, 15.000.000 VNĐ và 10.000.000 VNĐ của Hệ thống Anh ngữ ICE IELTS (cho mỗi thành viên trong đội).

#### **b) Giải cá nhân:**

Mỗi bảng có tối đa 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải khuyến khích cho mỗi thí sinh tại phần thi hùng biện;

- Tất cả các thí sinh đạt giải được nhận Bằng khen của Ban Tổ chức và Ban Chấp hành Thành đoàn Hà Nội.

- Tất cả 25 thí sinh của bảng A (THPT) tham dự Vòng chung kết được Hệ thống Anh ngữ ICE IELTS trao tặng mỗi thí sinh 01 khóa học trực tuyến luyện thi bài thi Đánh giá năng lực của Đại học Quốc Gia Hà Nội (một trong 4 khối: A, B, C, D), trị giá 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

- Mỗi giải Nhất được tặng Cup Vàng, kèm phần thưởng 10 triệu đồng; mỗi giải Nhì, giải Ba và giải khuyến khích được thưởng tương ứng 5 triệu đồng, 3 triệu đồng, 2 triệu đồng.

Các thí sinh đạt giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích của cuộc thi được hệ thống Anh ngữ ICE IELTS tài trợ khóa trại hè trị giá tương ứng: 120 triệu đồng (tương đương học bổng toàn phần 100%), 50 triệu đồng, 30 triệu đồng, 20 triệu đồng.

Tổng giá trị giải thưởng hơn 5 tỷ đồng

## **6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**6.1. Thành đoàn Hà Nội:** phân công các phòng, ban triển khai thực hiện các nhiệm vụ

**6.1.1. Ban TN Trường học, Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội,** chịu trách nhiệm:

- Là bộ phận thường trực tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc triển khai cuộc thi.

- Phối hợp với các đơn vị đồng hành xây dựng nội dung và các điều kiện đảm bảo về nguồn lực tổ chức cuộc thi.

**6.1.2. Ban Tuyên giáo Thành đoàn:** chịu trách nhiệm phối hợp với Ban TN Trường học mời các cơ quan thông tấn, báo chí đăng tải tin tức tuyên truyền cho Cuộc thi; xây dựng các chuyên mục, tuyển bài tuyên truyền về chương trình tại website, fanpage do Thành đoàn - Hội Sinh viên Thành phố quản lý, vận hành.

**6.1.3. Ban Đoàn kết thanh niên và Địa bàn dân cư:** chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban TN Trường học trong chỉ đạo các quận, huyện, thị Đoàn triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các trường THPT, TTGDNN-GDTX trực thuộc vận động đoàn viên, học sinh tham gia dự thi.

**6.1.4. Văn phòng, bộ phận Kế hoạch - Tài vụ:** chịu trách nhiệm phối hợp với Ban TN Trường học chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất; công tác khen thưởng động viên các đơn vị, học sinh, sinh viên có thành tích trong cuộc thi theo Thẻ lệ đã ban hành kèm Kế hoạch. Hướng dẫn lập dự toán kinh phí và các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

**6.1.5. Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn:** chịu trách nhiệm tham mưu ra Quyết định thành lập Ban tổ chức Cuộc thi theo quy định.

**6.1.6. Báo Tuổi trẻ Thủ đô:** chịu trách nhiệm xây dựng các tuyển tin bài, cử phóng viên tham dự và đưa tin đầy đủ các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi.

**6.2. Các quận, huyện, thị Đoàn; Đoàn TN, Hội SV các trường THPT, TTGDNN-GDTX, Đại học, Cao đẳng, Học viện trực thuộc.**

- Căn cứ Kế hoạch của Thành đoàn Hà Nội, triển khai tuyên truyền đến 100% đoàn viên, học sinh, sinh viên; huy động đoàn viên, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Cử cán bộ theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện tại đơn vị và làm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức chương trình.

- Có phương án hỗ trợ phương tiện di chuyển, đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên khi tham dự các vòng thi bán kết và chung kết của Cuộc thi. Cử cán bộ, giảng viên trẻ có trình độ, năng lực hỗ trợ, hướng dẫn ôn luyện cho học sinh, sinh viên đơn vị khi tham gia các vòng thi bán kết, chung kết (nếu có).

**6.3. Đề nghị Hệ thống Anh ngữ ICE IELTS - trực thuộc Học viện Đào tạo ICE:** là đơn vị đối tác phối hợp, đồng hành, nhà tài trợ chính tổ chức cuộc thi; chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung về hệ thống hạ tầng kỹ thuật (website dự thi), ngân hàng câu hỏi (phù hợp cho mỗi bảng thi), kinh phí giải thưởng (bao gồm tiền mặt và học bổng học ngoại ngữ), đội ngũ Ban giám khảo, ban cố vấn học thuật, ban thư ký cuộc thi. Phối hợp cùng Thành đoàn – Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội thực hiện công tác giải đáp thắc mắc của thí sinh tham gia dự thi (nếu có).

- Cử người tham gia Ban tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội đề nghị các cơ sở trực thuộc tích cực triển khai, đảm bảo nội dung yêu cầu đề ra.

\* Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Trần Hoàng Anh - Chuyên viên Ban TN Trường học, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố, SĐT: 033.905.1197 hoặc đồng chí Kiều Đức Mạnh - Cán bộ Ban TN Trường học, Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố, SĐT: 0923.108.668./.

Nơi nhận: *nc*

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- TTTĐ (để b/c);
- ĐTN-HSV các cơ sở trực thuộc (để t/h);
- Các phòng ban TĐ, Báo TTTĐ (để t/h);
- Lưu VP, TH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Hưng  
(Chủ tịch Hội Sinh viên Thành phố)